
 

 
I 

 

 

 

兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目、兽用

生物制品（GMP）技术改造扩建项目二 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位: 江苏南农高科技股份有限公司 

编制单位：南京源恒环境研究所有限公司 

2024 年 7 月 



 

 
II 

建设单位法人代表:        

编制单位法人代表:        

建设单位项目负责人：     

编制单位项目负责人：蒋 力 

报  告  编  写  人：  吴馨婷 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]

定量分装于灭菌玻璃瓶中，-20℃以下冷冻保存；或在鸡胚混合液中加

入适量稳定剂经冷冻真空干燥，-20℃以下保存。②禽流感 H9 亚型（WD

株）。将基础种子用灭菌生理盐水适当稀释（10
-4

~10
-5 倍），尿囊腔接

种 10 日 SPF 鸡胚，每胚 0.1ml，封口后置 36.5-37℃孵育，选接种后 48-120

小时死亡且病痕明显的鸡胚，置 2-8℃冷却 4-8 小时，分别收获胚液于

灭菌容器中，同时吸取部分鸡胚液作无菌检验；将经检验无菌且对 1%

红细胞凝集价（微量法）在 1∶256 以上的鸡胚液混合，加适量抗菌素，

定量分装于灭菌玻璃瓶中，-20℃以下冷冻保存；或在鸡胚混合液中加

入适量稳定剂经冷冻真空干燥，-20℃以下保存。 

毒种鉴定：病毒含量、纯净检验合格后，-15℃保存。 

(2)疫苗制造 

①制苗毒液的制备：鸡新城疫 LaSota 株毒种、禽流感 H9 亚型（WD



兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目、兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目二竣工环境保护验收监测报告 

 58 

 

株）毒种分别经稀释、接种、孵育、观察择胚后，无菌取出冷却后鸡胚

的胚液，分别收集在不同的灭菌容器内，抗原经超滤浓缩机浓缩 3倍后，

留样后送-15℃以下保存。 

②灭活前半成品检验：进行无菌检验，病毒含量测定合格后，方可

用于配制疫苗。 

③灭活：胚液中加入甲醛溶液，注入灭活罐中，开启搅拌机混合，

加温至 37℃进行灭活。从罐内温度达到 37℃开始计时，鸡新城疫 LaSota

株抗原灭活 16 小时，禽流感 H9 亚型（WD 株）抗原灭活 24 小时。 

④灭活后半成品检验：鸡新城疫 LaSota 株抗原和鸡禽流感 H9 亚型

（WD 株）抗原灭活检验分别取 10 日龄 SPF 鸡胚 10 个，每胚接种灭活

胚液 0.2ml，每天照蛋 2 次，观察 5 天，鸡胚应全部健活，无特异性病

变，鸡胚非特异性死亡不应超过 1 个。所有胚液分别测血凝价，均不应

有血凝出现；分别将收获的 LaSota 株抗原和 WD 株抗原各自混合，均

盲传 1 代并测定鸡胚液的血凝价，均不应有血凝出现。 

⑤油乳剂灭活苗的制备。 

油相制备：取注射用白油 94 份（以毫升为单位）加入 6 份司本-80

（以毫升为单位），充分混匀，121℃高压灭菌 30 分钟，冷却至室温备

用。 

水相制备：将灭活的鸡新城疫抗原和鸡禽流感 H9 亚型（WD 株）

抗原以一定的比例混合，使终产品每羽份含鸡新城疫病毒抗原量不低于

10
8.17

EID50，鸡禽流感 H9 亚型（WD 株）抗原量不低于 10
7.17

EID50。在

混合的抗原液 96 份中加入 4 份灭菌的吐温-80，充分摇匀直到吐温-80

完全溶解。 

乳化和分装：将制备好的水相、油相按 3:7 的比例混合于乳化罐中，

开动电机搅拌混匀后，开启乳化机进行乳化 1 小时。定量分装，轧盖密

封后贴标，置 2～8℃保存待检。 



兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目、兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目二竣工环境保护验收监测报告 

 59 

 

(3)包装、检验 

包装：按批包装指令领取包材，依据指令规定内容打印批号、生产

日期、有效期等。产品进行贴标装箱后入库。 

检验：对装箱的产品进行最后的随机抽样检验，检验内容主要包括

产品性状、安全检验、效力检验、水分测定、真空度测定、无菌检验等，

经检验合格批签发后方可放行。 

主要产污环节： 

a：浓缩过程中产生的浓缩废液 W8-1； 

b：检验不合格的半成品 W8-2； 

c：检验不合格的成品 W8-3； 

d：检验废液 W8-4； 

e：种蛋孵化过程中产生的不带毒鸡胚 S8-1； 

f：毒种接种鸡胚后产生的不合格带毒鸡胚、毒种收获过程中产生

的带毒鸡胚残渣等 S8-2； 

g：成品检验过程中产生的检验后死鸡 S8-3； 

h：检验过程中产生的废耗材等固废 S8-4。 

3.5.9 综合动物房 

表 3.5-2  综合动物房动物种类 

动物房 动物种类 数量(头/只) 

综合动物房 

猪 200 

兔 500 

鸡 720 

小白鼠 200 

豚鼠 100 

为保持室内洁净，动物健康生长，项目对各笼具配备独立送回风系

统，排风换气采用行业内成熟先进的高效过滤器净化，可以有效保持笼

具区域的空气清新。并在动物房安装若干换气扇定时强制通风，同时对



兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目、兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目二竣工环境保护验收监测报告 

 60 

 

动物粪便日产日清，故负压动物房臭气排放强度可控制在较小范围内，

作无组织排放。 

3.5.10 生产用动物房 

项目二新建一个生产用动物房，每年分两周期饲养兔，一周期饲养

约 60 只，一周期约 20 天，用于生产用毒种的制备。 

 选用营养良好，体重 1.5～3.0kg 的健康家兔。购入家兔应隔离饲养

观察。家兔在接种前，至少应测温观察 3 天，按《家兔体温测量标准操

作程序》进行家兔测温。将冻干毒种用灭菌生理盐水作 30～50 倍稀释，

每兔耳静脉注射 1m1。家兔接种后，上、下午各测体温一次，24h 后，

每隔 6h 测体温一次。选择定型热反应兔（潜伏期 24～48h，体温上升呈

明显曲线，超过常温 1℃以上，至少有 3 个温次，并稽留 18～36h），

从体温下降及其以后的 24h 内剖杀，以无菌操作采取脾脏冷冻或冻干保

存，作为生产用毒种。 

细胞毒的繁殖：取已形成良好单层的 ST 传代细胞培养瓶，弃去营

养液，加入含 0.3%-0.5%脾毒的细胞维持液，置 36-37℃继续培养。每

隔 4-5 日收获换液 1 次，取二收、三收细胞培养液作为生产用毒种。按

《猪瘟生产用毒种制备标准操作程序》建立生产用种毒库。 

本项目动物来源均为符合实验动物质量控制的国家标准—《实验动

物微生物学等级及监测》（GB14922.2-2001）的洁净级动物；动物房饲

养环境符合《药品非临床研究质量管理规范》（GLP）的清洁动物实验

用房。为保持室内洁净，动物健康生长，项目对各笼具配备独立送回风

系统，排风换气采用行业内成熟先进的高效过滤器净化，可以有效保持

笼具区域的空气清新。 

并在动物房安装若干换气扇定时强制通风，同时对动物粪便日产日

清，故负压动物房臭气排放强度可控制在极小范围内，介于生产用动物



兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目、兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目二竣工环境保护验收监测报告 

 61 

 

房饲料兔数量较少，生产用动物房废气仅考虑臭气浓度影响。 

3.5.11 项目产污环节 

项目产污环节具体见表 3.5-3。 

表 3.5-3 项目产污环节 

种类 产生工序 污染物 污染防治措施 

废气 

综合动物房 氨、硫化氢、臭气浓度 
高效过滤器+二级活性炭吸

附，FQ-1 排气筒 

活疫苗车间二发酵废

气 
非甲烷总烃、臭气浓度 

自带冷凝+气液分离+高效空

气过滤器+两级活性炭吸附

装置，FQ-5’ 排气筒 

灭活疫苗车间二发酵

废气 
非甲烷总烃、臭气浓度 

自带冷凝+气液分离+高效空

气过滤器+两级活性炭吸附

装置，FQ-6 排气筒 

污水处理站废气 氨、硫化氢、臭气浓度 碱喷淋+ 二级活性炭吸附，

FQ-7 排气筒 常温危废暂存库废气 非甲烷总烃 

生产用动物房 臭气浓度 
高效过滤器+二级活性炭吸

附，FQ-8 排气筒 

废水 

疫苗车间的工艺、产品

包装材料清洗、设备和

器皿清洗、车间地面冲

洗、蒸汽灭菌、职工洗

浴、初期雨水、循环冷

却塔排水和纯水制备 

疫苗车间的工艺废水、产品包

装材料清洗水、设备和器皿清

洗水、车间地面冲洗水、蒸汽

灭菌废水、职工洗浴水、初期

雨水、循环冷却塔排水和纯水

制备弃水（COD、SS、氨氮、

总氮、总磷） 

通过蒸汽灭菌后进入厂内现

有污水处理站“调节+水解酸

化+接触氧化+混凝沉淀+砂

滤+超滤+反渗透+三效蒸发”

处理后回用，不外排，三效

蒸发浓液委托江阴市锦绣江

南环境发展有限公司 

焚烧处置 

噪声 
空压机、冷却塔、风机、

水泵 
连续等效 A 声级 

选用低噪设备、隔声、基础

减震等 

固废 

鸡胚源收获毒种、检

验、纯化、过滤、鸡胚

前期孵化等 

带毒的鸡胚、检验用动物尸

体、废活疫苗成品、带毒耗材、

废树脂、废滤芯、废活性炭、

废试剂瓶(桶)、废机油、动物

排泄物、废包装材料、污泥 

危险废物委托江阴市锦绣江

南环境发展有限公司处置，

一般工业固废合理处置 

3.6 项目变动情况 

对照项目不涉及性质、规模的变动，涉及平面布局、污染防治措方

面变动。该项目变动已在《该项目变动环境影响分析（2023 年 9 月）》

中分析评价，本报告引用其结论，对照《制药建设项目重大变动清单(试

行)》，不属于“重大变动”。 

  



兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目、兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目二竣工环境保护验收监测报告 

 62 

 

表 3.6-1 项目变动情况一览表 

序号 项目 环评情况 实际情况 变动原因 

1 
平面 

布置 

低常温危废暂存库 1，位

于污水处理站东侧；常温危废

暂存库 2 位于车棚附近 

常温危废库 1、常温

危废库 2 合并，位置调整

至原锅炉房内 

实际建设过程

中调整 

危化品暂存间、白油库位

于活疫苗车间 
实际调至原锅炉房内 

应急事故池位于原锅炉房

南侧 

实际调至生产用动物

房南侧 

FQ-7 排气筒位置位于污

水站附近 

实际调至灭活疫苗车

间 

一般固废堆场位于活疫苗

车间 

实际调至灭活疫苗车

间北侧 

2 
生产 

工艺 

生产设备： 

生产设备情况详见表

3.2-6。 

生产设备： 

生产设备情况详见表

3.2-6。 

基于实际需求

配套设备 

3 
环境保

护措施 

废气：自带冷凝+气液分离

+高效过滤器+两级活性炭吸

附装置+15 米高排气筒

（FQ-5’） 

废气：自带冷凝+气液

分离+高效过滤器+两级活

性炭吸附装置+22 米高排

气筒（FQ-5’） 

增加排气筒高

度 

废水：120t/d，通过蒸汽灭

菌后进入厂内现有污水处理站

“调节+水解酸化+接触氧化+

混凝沉淀+砂滤+超滤+反渗透

+三效蒸发”处理后回用，不外

排 

废水：20t/h，通过蒸

汽灭菌后进入厂内现有污

水处理站“调节+水解酸化

+接触氧化+混凝沉淀+砂

滤+超滤+反渗透+三效蒸

发”处理后回用，不外排 

企业污水站设

计能力 120t/d，

实际处理能力

已达 113.8t/d，

已接近满负荷。

考虑日后需要，

企业保持污水

站处理工艺不

变，对污水站进

行了扩能，新增

收集水池及回

用水池，泵设备

调整，设计能力

调至 20t/h 

固废： 

一 般 固 废 堆 场 面 积 约

20m
2；常温危废暂存库 1 面积

约 20m
2；常温危废暂存库面积

约 20m
2。 

固废： 

一般固废堆场面积约

30m
2；常温危废暂存库 1、

2 合并面积约 40m
2 的危

废库。 

鉴于日后

需求调整，固废

储存能力增大 

 



兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目、兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目二竣工环境保护验收监测报告 

 63 

 

4 环境保护设施 

4.1 污染治理设施 

4.1.1 废水 

项目实行“雨污分流的排水体制，厂内设两个排水口，一个为雨水

排放口，一个为生活污水排放口。 

项目生产废水(含工艺废水、生产设备和器皿冲洗水、包装材料清

洗水、车间冲洗废水、车间洗浴水、碱喷淋系统排水、循环冷却塔排水)

通过蒸汽灭菌后与初期雨水、纯水制备弃水一并进入厂内现有污水处理

站处理，处理达《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

表 1 中“工艺与产品用水”标准后回用，不外排。污水处理体系见图 4.1-1。 

 

    污水监测点位 

图 4.1-1 污水处理工艺图 

 

江苏南农高科技股份有限公司厂区废水治理措施见表 4.1-1，污水

出泥 



兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目、兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目二竣工环境保护验收监测报告 

 64 

 

站构筑物具体见表 4.1-2。 

废水处理设施照片见图 4.1-2。 

表 4.1-1 废水排放及治理措施 

废水种类 废水来源 污染物种类 
排放

规律 
治理措施 排放去向 

生产废水 

工艺废水 
COD、SS、氨氮、总磷、

总氮 
间歇 

项目生产废水

通过蒸汽灭菌

后与初期雨水、

纯水制备弃水

一并进入厂内

现有污水处理

站处理后回用 

不外排 

生产设备和

器皿冲洗水 

COD、SS、氨氮、总磷、

总氮 
间歇 

包装材料清

洗水 
COD、SS 间歇 

车间冲洗废

水 
COD、SS 间歇 

蒸汽灭 

菌废水 
COD、SS 间歇 

洗浴水 
COD、SS、氨氮、总磷、

总氮 
间歇 

碱喷淋 

系统排水 
COD、SS 间歇 

循环冷却塔

排水 
COD、SS 间歇 

初期雨水 雨水收集 
COD、SS、氨氮、总磷、

总氮 
间歇 

纯水制备 
纯水制备弃

水 
COD、SS 间歇 

表 4.1-2 污水构筑物一览表 

污水处理 

站种类 
单元名称 数量 设计参数 功能 

厂内

20t/h 污

水处理站 

灭活池 

4 座(现有 6 座，

拆除 3 座，新建

1 座) 

总有效容积：>3m
3
 

停留时间：>30min 

材质：砼钢结构，防渗 

对生产废水中携带的病毒

进行蒸汽高温灭活 

收集池 1 座（新增） 总有效容积：198m
3
 污水收集 

调节池 1 座(现有) 
规格：3m×3m×3.5m 

材质：砼钢结构，防渗 

用于对水质、水量、水温的均

衡 

水解酸化

池 
1 座(现有) 

规格：5m×3m×3.5m 

停留时间：3h 

材质：砼钢结构，防渗 

将大分子有机物水解成小

分子有机物同时利用水解

菌去除有机物 

接触氧化

一体化设

备 

1 套(现有) 规格：5m×6m×3.5m 
利用好氧生物菌去除有机

物 

斜管沉淀

池 
1 座(现有) 

规格：6m×3m×3.5m 

停留时间：1h 

材质：砼钢结构，防渗 

投加反应药剂，使悬浮物

和掉落的生物膜形成絮凝

体沉淀下来 

砂滤器 2 套(新增) 
规格：Φ1200×1850m 

规格：Φ1800×2600m 

石英沙作介质，截留悬浮

物、有机物、胶质颗粒、

微生物、氯、嗅味及部分

重金属离子等 



兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目、兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目二竣工环境保护验收监测报告 

 65 

 

超滤膜设

备 
2 套(新增) 

15m
3
/h 

30m
3
/h 

压力作用下截留水中胶

体、颗粒和分子量相对较

高的物质 

反渗透装

置 
1 套(现有) 规格：FSJ83R-10X 

利用半透膜，以水压使水

由较高浓度的一方渗透到

较低浓度的一方 

回用水池 1 座(新增) 
规格：总有效容积 200m

3
 

材质：砼钢结构，防渗 
- 

三效蒸发

器 
1 套(现有) 

规格：HCS-1.5

（Q=1.5m3/h） 
提取浓缩设备 

污泥浓缩

池 
1 座(现有) 

规格：3m×3m×3.5m） 

材质：砼钢结构，防渗 
集存剩余污泥和物化污泥 

板框压滤

机 
1 套(现有) / 降低污泥含水量 

 

 

 

 

 

 

污水排口 雨水排口 

图 4.1-2 废水处理设施图片 



兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目、兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目二竣工环境保护验收监测报告 

 66 

 

4.1.2 废气 

一、废气种类及污染防治措施 

本项目有组织废气主要为发酵废气、综合动物房废气、生产动物房废气、

污水处理站产生的恶臭和常温危废暂存库废气。 

综合动物房废气采用密闭接管的方式，接入所在生产单元的排风系统，

排风经“高效过滤器+两级活性炭吸附装置”处理后至 1 根 22 米高现有 FQ-1

排气筒排放。 

活疫苗车间二发酵废气经发酵罐自带冷凝+气液分离器处理后，采用密

闭接管的方式，接入所在生产单元的排风系统，排风经“高效过滤器+两级活

性炭吸附装置”处理后至 1 根 22 米高 FQ-5’排气筒排放。 

灭活疫苗车间二发酵废气经发酵罐自带冷凝+气液分离器处理后，采用

密闭接管的方式，接入所在生产单元的排风系统，排风经“高效过滤器+两级

活性炭吸附装置”处理后至 1 根 25 米高 FQ-6 排气筒排放。 

污水处理站产生的恶臭和常温危废暂存库产生的废气收集后经碱喷淋+

活性炭吸附装置处理后经 1 根 15 米高 FQ-7 排气筒排放。 

生产用动物房废气采用密闭接管的方式，接入所在生产单元的排风系统，

排风经“高效过滤器+两级活性炭吸附装置”处理后经 1 根 15 米高 FQ-8 排气

筒排放。 

本项目无组织废气包括疫苗车间、污水处理站、综合动物房、生产用动

物房和常温危废暂存库未捕集到的废气等。 

表 4.1-3 废气排放及治理措施 

排放方式 
污染源 

名称 
污染物名称 

废气收集方

式 
治理措施 排气筒 

有组织排放 

综合动物房废

气 

NH3、H2S、 

臭气浓度 

密闭微负压

收集 

高效过滤器+两级活

性炭吸附装置（现

有） 

FQ-1（现有） 

活疫苗车间二

发酵废气 

非甲烷总烃、

臭气浓度 

密闭管道收

集 

自带冷凝+气液分离

+高效过滤器+两级

活性炭吸附装置（新

增） 

FQ-5’（新增） 



兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目、兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目二竣工环境保护验收监测报告 

 67 

 

灭活疫苗车间

二发酵废气 

非甲烷总烃、 

臭气浓度 

密闭管道收

集 

自带冷凝+气液分离

+高效过滤器+两级

活性炭吸附装置（新

增） 

FQ-6（新增） 

污水处理 

站废气 

NH3、 

H2S、 

臭气浓度 

加盖管道收

集 碱喷淋+活性炭吸附

（新增） 
FQ-7（新增） 

常温危废暂存

库废气 
非甲烷总烃 

密闭微负压

收集 

生产用动物房 臭气浓度 
密闭微负压

收集 

高效过滤器+两级活

性炭吸附装置（新

增） 

FQ-8（新增） 

无组织排放 

污水处理站 NH3、H2S 加盖密闭 

常温危废暂存

库 
非甲烷总烃 加强密闭 

动物房 NH3、H2S 加强密闭 

二、废气处理工艺原理 

1、高效过滤器：含生物活性物质的废气 

本工程涉及活病毒的区域(生产车间细胞培养区、病毒培养区和配苗分装

区)均设计为独立空调系统，处理措施主要是通过中央空调的送排风系统实现，

在空调系统排风口处均安装高效过滤器。 

高效过滤器的原理：病毒微生物直径约为 0.2um 左右，在空气中不能独

立存在，其必须依附空气中尘粒或微粒上形成气溶胶，气溶胶的直径一般为

0.5um 以上，而高效过滤器对粒径大于或等于 0.3μm 的粒子的捕集效率可达

到 99.99%，无隔板高效过滤器目前是国际上通用的生物性废气净化装置，可

以保证排出的气体不带有生物活性物质。另外，高效过滤器还可以根据压差

的变化，自动监测，自动报警，以保证及时更换新的过滤器。 

2、活性炭吸附 

活性炭是一种主要由含碳材料制成的外观呈黑色、内部空隙结构发达、

比表面积大、吸附能力强的一类微晶制碳素材料。活性炭材料中有大量肉眼

看不见的微孔，每克活性炭材料中的微孔将其展开后表面积可高达 800-1500

平方米。 

活性炭吸附处理有机废气，方法成熟，主要利用活性炭高孔隙率、高比

表面积的性能，由物理性吸附(可逆反应)或化学性键结(不可逆反应)作用，将



兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目、兽用生物制品（GMP）技术改造扩建项目二竣工环境保护验收监测报告 

 68 

 

非甲烷总烃/VOCs 自废气中分离，以达成净化废气的目的， 

3、喷淋吸收塔：污水处理站、综合动物房、生产用动物房产生的恶臭和

危废暂存库产生的废气 

喷淋吸收塔工作原理：废气由风管引入碱喷淋净化塔，经过填料层，废

气与碱液(1%稀碱液)进行气液两相充分接触吸收中和，废气经过净化后，再

经除雾板脱水除雾后由风机排入活性炭吸附装置进一步处理。喷淋塔内填料

层作为气液两相间接触构件的传质设备。填料塔底部装有填料支承板，填料

以乱堆方式放置在支承板上。填料的上方安装填料压板，以防被上升气流吹